
Podnikatel podle NOZ 

§ 420: Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou 

činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně 

za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele. 

Za podnikatele se považuje osoba zapsaná v obchodním rejstříku. 

(nevyvratitelná domněnka, fikce ?)  

 

Má se za to, že podnikatelem je osoba, která má k podnikání živnostenské nebo 

jiné oprávnění podle jiného zákona. (vyvratitelná domněnka) 

Domněnky a fikce - § 421 

Vymezení pojmu není závislé na oprávněnosti či neoprávněnosti podnikání podle veřejnoprávních 

předpisů, vychází z povahy činnosti daného subjektu. 



Veřejné rejstříky 



Základní údaje 

- Pramen práva: z. č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících 
právnických a fyzických osob 
 

- Druhy rejstříků: spolkový, nadační, rejstřík ústavů, rejstřík 
společenství vlastníků jednotek, obchodní rejstřík, rejstřík 
obecně prospěšných společností 
 

- Zákon obsahuje hmotněprávní úpravu (kdo, co, účinky zápisu) i 
procesní úpravu (řízení o zápisu do veřejného rejstříku) 



Základní zásady právní úpravy 
- Veřejné rejstříky vedou soudy 

 
- Zákon připouští, aby zápisy prováděli i notáři (§ 108 n.) 

 
- Zápisy o jednotlivých osobách jsou vedeny na vložkách – pro 

každou osobu vedena samostatná vložka, součástí rejstříku je 
sbírka listin 
 

- Rejstříky jsou vedeny elektronicky: informace jsou dostupné na 
www.justice.cz 
 

- Rejstříky jsou ovládány principem publicity:  
     - princip formální publicity 
     - princip materiální publicity pozitivní 
                                                         negativní 

http://www.justice.cz/


Zapisované skutečnosti 
- Obecná úprava údajů, které se zapisují u všech zapsaných osob:  
     § 25 

 
- Úprava údajů zapisovaných do obchodního rejstříku: 
- Doplňující údaje zapisované u osob zapsaných v obchodním 

rejstříku: § 48 
- Údaje o zahraničních osobách zapisovaných do obchodního 

rejstříku: § 49 – 50 
- Údaje o odštěpných závodech: § 51 

 
- Zápisy související se zrušením a zánikem právnických osob 
- Zápisy přeměn: § 55 – 64 
- Zápisy zrušení a likvidace: § 65  



Zapisované osoby 

- Obchodní společnosti a družstva: obligatorní zápis 
 

- Fyzické osoby: obligatorní zápis při dosažení zákonem 
stanovených limitů nebo osoby uvedené v § 43 podnikající na 
území ČR, jinak fakultativní zápis 
 

- Další osoby, o nichž to stanoví zvláštní zákon: např. 
Hospodářská komora ČR a Agrární komora ČR podle z. č. 
301/1992 Sb. 
 

- Osoby, jejichž zápis byl „vyvolán“ zápisem právnické osoby 
(společníci, členové statutárních orgánů) 



Účinky zápisu 

- Deklaratorní 
 

- Konstitutivní 
 

 



Sbírka listin 

- Databáze dokumentů, které se vztahují k zapisovaným 
subjektům a poskytují bližší informace o jejich vnitřních 
poměrech 
 

- Výčet listin je uveden v § 66 
 

 
 



Jednání podnikatele 



10 

Jednání podnikatele – právnické osoby 

Statutární orgán 

zastoupení 

smluvní 

zákonné opatrovnictví 

Zmocněnec na 

základě plné moci - 

§ 441 

Prokurista - § 450 

Vedoucí odštěpného závodu - 

§ 503 

Pověřená osoba - činnost při 

provozu obchodního závodu, 

všechna jednání, k nimž obvykle 

při této činnosti dochází - § 430 

Opatrovník - § 486, § 165 

Nezmocněné jednatelství 
Jiná osoba v provozovně podnikatele, ochrana 

dobré víry třetích osob - § 430 odst. 2 

Likvidátor - § 193 


